
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.166 del 16/02/2024

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 62 del 16/02/2024

AREA SERVIZI ALLA PERSONA POLITICHE CULTURALI
SPORTIVE TURISTICHE

DETERMINAZIONE N. 166 Del 16/02/2024

OGGETTO: SERVIZIO TURISMO – VALORIZZAZIONE DELLA DESTINAZIONE TURISTICA
MONTEPULCIANO E POTENZIAMENTO OFFERTA IN CHIAVE SMART CON TARGET DEI
“NOMADI DIGITALI” – AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO AD
OPERATORE ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI SVILUPPO
DEL COSIDETTO “NOMADISMO DIGITALE” – APPROVAZIONE VERBALE LAVORI
COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D.Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.166 del 16/02/2024

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 07/08/2023 avente per oggetto "Uffici
e servizi comunali - Riorganizzazione servizi - Aggiornamento e approvazione Organigramma -
Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n.118/2011) - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2024 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

RICHIAMATE:

- la Delibera della Giunta Comunale n. 301 dello 04.12.2023, con la quale l’Amministrazione

Comunale ha deciso di stanziare un contributo di € 20.000,00 a favore di un operatore

economico specializzato nel settore, in grado di proporre un progetto di sviluppo del

fenomeno del cosiddetto “nomadismo digitale”, che possa garantire contatti e

contrattualizzazioni con aziende nazionali e internazionali alla ricerca di località dove si

possano svolgere le proprie attività lavorative da remoto, dando mandato al responsabile del

servizio competente di redigere ed emanare apposito avviso pubblico per la selezione del

progetto più meritevole e confacente all’obiettivo fissato nella deliberazione al punto

richiamata;

- la determinazione n. 1628 del 13.12.2023, con la quale si è proceduto all’approvazione

dell’Avviso Pubblico per la concessione di un contributo ad operatore economico per la

realizzazione di un progetto di sviluppo del fenomeno del cosiddetto “nomadismo digitale””,

comprensivo dei relativi allegati per consentire la presentazione della domanda;

ATTESO che si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico in data 15 dicembre 2023,

su albo pretorio on line del Comune (n.2757/2023), sulla sezione amministrazione trasparente,

e sulla home page del sito istituzionale dell’Ente, al fine di dare massima comunicazione del

procedimento avviato;

DATO ATTO che:

- alle ore 12:00 del giorno 3 gennaio 2024, termine ultimo per la presentazione dei progetti,

indicato dall’Art. 7 del suddetto Avviso, è pervenuta una sola istanza di partecipazione,

assunta al Protocollo Generale dell’Ente con il n. 176 dello 02.01.2024;

- il Responsabile del Progetto, decorso il termine sopra indicato, verificata la documentazione

presentata e la presenza dei requisiti ammissibilità, e ravvisata la carenza di elementi di tipo

formale, in data 08.01.2024 (Prot. 840/2024) invita il soggetto partecipante, così come



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.166 del 16/02/2024

previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico, a sanare la carenza entro un termine massimo di

giorni 10 dall’invio della comunicazione;

- in data 16.01.2024, con il n. 2359/2024, è stata acquisita al protocollo generale dell’ente,

entro i termini richiesti, la documentazione richiesta;

- con determinazione n.110 del 31.01.2024, si è proceduto alla nomina della Commissione di

Valutazione al fine di procedere al fine alla valutazione dei progetti presentati ed

all’assegnazione del relativo punteggio, sulla base di quanto stabilito dall’art. 9 dell’Avviso

Pubblico, che risulta così composta:

- Dott.ssa Grazia Torelli – già Responsabile del Servizio Turismo per il Comune di

Montepulciano – Presidente

- Dott. Luca Batignani - Comandante Corpo Polizia Municipale – Componente esperto;

- Dott.ssa Francesca Buonafortuna – Istruttore Direttivo Area Servizi alla Persona -

Componente esperto;

- Donatella Governi – Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Responsabile del

Progetto – Segretaria;

ATTESO che, in data 07.02.2024 alle ore 14:00, come da comunicazione inviata in data

05.02.2024, si è riunita, presso l’Ufficio Servizi alla Persona del Comune di Montepulciano, la

Commissione nominata con la determinazione sopra richiamata, la quale ha proceduto alla

valutazione della proposta progettuale presentata, secondo i criteri di valutazione qualitativa

indicati dall’art. 9 dell’Avviso, attribuendo al progetto un punteggio totale di 79 punti su 100 e

chiudendo i lavori alle ore 15:00;

DATO ATTO che il punteggio attribuito soddisfa il criterio imposto dall’art. 9 dell’Avviso,

secondo cui, al fine dell’ammissione a contributo, il punteggio avrebbe dovuto superare i 45

punti, e pertanto il progetto presentato da Smart Way srl, con sede in Montepulciano, Via

dell’Opio nel Corso n.11, C.F. 01522820529 è risulta assegnatario del contributo oggetto

dell’Avviso Pubblico, pubblicato in data 15 dicembre 2023, su albo pretorio on line del Comune

(n.2757/2023);

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano

triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs.

10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato

concernente la contabilità finanziaria”;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.166 del 16/02/2024

DETERMINA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i;

2. di dare atto che la Commissione di Valutazione, nominata con Determina n.110 del

31.01.2024, ha preceduto alla valutazione della proposta presentata da Smart Way srl, con

sede in Montepulciano, Via dell’Opio nel Corso n.11, C.F. 01522820529, attribuendo un

punteggio di 79 punti su 100;

3. di dare atto che, essendo pervenuta una sola proposta progettuale, ed essendo la stessa

conforme ai requisiti ed i criteri stabiliti dall’Avviso Pubblico, la ditta Smart Way srl, è risulta

assegnataria del contributo oggetto dell’Avviso Pubblico, pubblicato in data 15 dicembre

2023, su albo pretorio on line del Comune (n.2757/2023);

4. di comunicare la risultanza dei lavori della commissione a Smart Way srl;

5. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa perché non sono previsti

gettoni di presenza né rimborsi di alcun tipo;

6. di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro

sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120 giorni

dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DI AREA
GOVERNI DONATELLA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.166 del 16/02/2024


